venit dives, sic nec dives abscedit: idem ipse est utriusque introitus, et par exitus. Addo quod forte mutabitis vices. Iam ubique Evangelium praedicatur: attende quemdam pauperem ulcerosum qui iacebat ante ianuam divitis, et cupiebat saturari de micis quae cadebant de mensa divitis; attende et illum parem tuum qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Contigit nempe mori inopem illum, et auferri ab Angelis in sinum Abrahae: ille autem mortuus est, et sepultus est; nam illius forte sepulturam nemo curavit: et cum apud inferos ille dives in tormentis esset, nonne elevavit oculos suos, et vidit in infinito gaudio eum quem contempsit ante ianuam suam, et de digito eius aquae stillam desideravit, qui de mensa eius cadentes micas desideraverat? Fratres, labor ille pauperis quantus fuit? Deliciae illae divitis quam longae fuerunt? Quod autem mutaverunt, perpetuum est. Illius ergo quia non erat declinato in morte, et firmamentum erat in flagello eius; in laboribus hominum non fuit, et inter homines flagellatus non est: ille autem flagellatus hic, requievit ibi; quia flagellatus omnem filium quem recipit (Hebr. 12,6). Sed cui dicis ista? Epulanti splendide, et induenti se quotidie purpura et bysso. Cui dicis? Qui transit *in dispositionem cordis*. Merito sero dicitur est, *Mitte Lazarum; dicat vel fratribus meis* (Lc 16,19-31); quando ei non conceditur fructus poenitentiae. Non enim poenitentia, non datur; sed sempiterna erit poe-

reportará provecho alguno. Luego éstos se *desbordaron en el consejo de su corazón*.

14 [v.8]. *Pensaron, y hablaron malignidad*. Los hombres hablan maldad con temor. Pero éstos, ¿cómo? *Hablaron en alto iniquidad*. No sólo hablaron iniquidad, sino a voz en cuello; oyéndoles todos; con soberbia. Yo obro y lo manifiesto; percibirás con quién estás; no te dejaré vivir. Tal vez llegues a pensar esto; no lo practiques o a los menos retén el mal deseo dentro de los límites del pensamiento, o, mejor, refrénale en su mismo pensamiento. ¿Por qué? ¿Acaso es pobre? *Su iniquidad brotará de la abundancia. Hablaron altivamente iniquidad*.

15 [v.9]. *Pusieron su boca en el cielo y su lengua atravesó por encima de la tierra*. ¿Qué significa *pasó por encima de la tierra*? Lo que dijo: *Pusieron su boca en el cielo. Pasó por encima de la tierra* es lo mismo que pasaron o traspasaron todas las cosas terrenas. ¿Qué significa traspasar todas las cosas terrenas? Que no piensa que es hombre y que puede morir de repente cuando habla. Amenaza como si siempre hubiera de vencer. Su pensamiento atraviesa o traspasa la terrena fragilidad. Ignora de qué envoltura está cubierto, desconoce lo que de estos hombres se escribió en otro salmo: *Saldrá su espíritu, y él volverá a su tierra; en aquel día fenecerán todos sus pensamientos*. Pero éstos, no pensando en su último día, hablan soberbia y ponen su grito en el cielo y traspasan la tierra. Si el ladrón encarcelado no pensase en su último día, es decir, en el último día de su condena, ninguna otra cosa sería para él más cruel a pesar de que

nitentia et nulla salus post poenitentiam. Ergo isti *transierunt in dispositionem cordis*.

14 [v.8]. *Cogitaverunt et locuti sunt malignitatem*. Sed loquuntur malignitatem homines et cum timore, isti autem quomodo? *Iniquitatem in altum locuti sunt*. Non solum locuti sunt iniquitatem; sed etiam clare, audientibus omnibus, superbe: Ego facio, ego ostendo; senties cum quo habes, vivere te non sinam. Vel cogitares ea, non etiam effunderes: vel intra claustra cogitationis mala cupiditas coereretur, vel refrenaret eam intra cogitationem suam. Quare? an forte macer est? *Prodiēt quasi ex adipē iniquitās eorum. Iniquitatem in altum locuti sunt*.

15 [v.9]. *Posuerunt in caelum os suum, et lingua eorum transiit super terram*. Quid est hoc, *transiit super terram*? Quod dictum est, *Posuerunt in caelum os suum*. Hoc est enim, *transiit super terram*, trans-eunt terrena omnia. Quid est, transire terrena omnia? Non se cogitat hominem subito mori posse, cum loquitur; quasi semper victurus minatur: transcendit cogitatio illius terrenam fragilitatem; nescit quali vase cooperatus est, nescit quod scriptum est alio loco de talibus: *Exciet spiritus eius, et revertetur in terram suam; in illa die peribunt omnes cogitationes eius* (Ps 145,4). Sed isti diem ultimum suum non cogitantes, loquuntur superbiam; et in caelum ponunt os suum, et transcendunt terram. Si ultimum suum diem non cogitaret, id est iudicii sui ultimum diem, latro

puede huir de la cárcel. ¿Adónde huirás tú para no morir? Aquel día es certísimo. ¿Qué duración tiene el tiempo que al fin ha de llegar a su término? ¿Cuánto dura lo que tiene fin por mucho que se prolongue? Añade a esto que no hay tal cosa; no es perdurable y además es incierto lo que se llama durable. ¿Por qué no piensa esto? *Porque puso su grito en el cielo y su lengua atravesó por encima de la tierra*.

16 [v.10]. *Por eso se volverá aquí mi pueblo*. Ya Asaf se vuelve aquí. Ve a los inicuos abundar en estas cosas, ve a los soberbios, y se vuelve a Dios y comienza a buscar y a hablar. ¿Pero cuándo? *Cuando se encuentren en ellos los días cumplidos*. ¿Qué significa *los días cumplidos*? *Cuando llegó el cumplimiento del tiempo envió Dios a su Hijo*. La plenitud o cumplimiento del tiempo tuvo lugar cuando vino El a enseñarnos a despreciar las cosas temporales, a no tener por grande todo lo que ambicionan los hombres malos, a soportar lo que temen los hombres perversos. El se hizo camino; llamó a pensamientos más íntimos, dio a conocer qué es lo que debía pedirse a Dios. Ve de qué pensamiento reprimido en sí y revocante del movimiento impetuoso del ánimo, se pasa a las cosas reales que deben ser elegidas. *Por eso se volverá aquí mi pueblo y se hallarán en ellos los días cumplidos*.

17 [v.11]. Y dijeron: *¿Cómo lo supo Dios? ¿Lo conoce por ventura el Altísimo?* Observa en qué pensamientos se entretienen. Los perversos son dichosos, pues dicen: Dios no se preocupa de lo humano. ¿Acaso sabe lo que hacemos? Esto es lo que

missus in carcerem, nihil illo esset immanius; et tamen posset effugere. Quo fugis ne moriaris? Certus erit ille dies. Quid est diu quod victurus es? Quantum est diu quod habet finem, etsi diu esset? Huc accedit quia non est: et non est diu, et incertum est ipsum quod dicitur diu. Quare hoc non cogitat? Quia posuit in caelum os suum, et lingua eius transiit super terram.

16 [v.10]. *Ideo revertetur huc populus meus*. Iam ipse Asaph revertitur huc. Vidit enim ista abundare iniquis, vidit superbis: redit ad Deum, et incipit quaerere et disputare. Sed quando? *Cum dies pleni inveniuntur in eis*. Quid est, *dies pleni*? *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum* (Gal 4,4). Ipsa est plenitudo temporis, quando venit ille temporalia docere contemni, non habere magnum quidquid mali homines cupiunt; pati quidquid mali homines metuunt. Factus est via, revocavit ad cogitationem intimam, admonuit quid a Deo quaerendum esset. Et vide de qua cogitatione reverberata in se, et quodammodo revocante fluctus impetus sui, transitur ad vera eligenda. *Ideo revertetur populus meus huc; et dies pleni inveniuntur in eis*.

17 [v.11]. *Et dixerunt: Quomodo scivit Deus, et si est scientia in Altísimo?* Vide per quam cogitationem transeunt. Ecce iniqui felices sunt, non curat Deus res humanas. Vere scit quid agamus? Videte quae

dicen. Os ruego, hermanos, que no digan los cristianos: *¿Cómo lo supo Dios? ¿Lo conoce por ventura el Altísimo?*

18 [v.12]. *¿De dónde procede el que te parezca que Dios no lo sabe y que no tenga conocimiento de ello el Altísimo? El mismo salmista responde: He aquí que son pecadores, y obtuvieron abundantes riquezas en el siglo.* Son pecadores y consiguieron en el siglo abundantes riquezas. Confesó que no quería ser pecador con el fin de tener riquezas. El alma carnal vendió su justicia por cosas visibles y terrenas. *¿Qué justicia hay en la justicia que se vende por oro? ¿Es de más valor el oro que la justicia? Cuando alguno no reconoce los bienes ajenos prestados, ¿no se perjudica él en más que aquel a quien se los niega? El primero pierde la fe, el segundo el vestido: He aquí a los pecadores y a los que obtuvieron abundantes riquezas en el siglo.* ¿Cómo se ha cerciorado que Dios no lo sabe y que no lo conoce el Altísimo?